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ABSTRACT

This bachelor thesis consists of three parts – the introduction, the translation of the first act

of William Shakespeare’s Star Wars: Verily, A New Hope and stylistic analysis of the

translation. The first part focuses on the introduction of the three works related to the topic

of this thesis – William Shakespeare’s Hamlet, the film Star Wars Episode IV: A New Hope,

and Ian Doescher’s book. The practical part consists of the original text and its back-to-back

Czech translation. The third part is an analysis of the translation, namely those passages that

are challenging in terms of linguistic finesse and idiosyncratic style.
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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se skládá ze tří částí – úvodu, překladu prvního jednání hry Hvězdné

Války Williama Shakespeara: A Vskutku, Nová Naděje a stylistické analýzy překladu. První

část se zaměřuje na představení tří děl spojených s tématem této práce – Hamleta od

Williama Shakespeara, filmu Hvězdné Války Epizoda IV: Nová Naděje a knihy Iana

Doeschera. Praktická část se skládá z originálního textu a jeho odpovídajícímu překladu do

češtiny. Třetí část je analýzou autorčina překladu, zejména jeho lingvisticky

signifikantních pasáží a stylotvorných prostředků.
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1 INTRODUCTION

When deciding on the topic of my bachelor thesis, I was looking for something that

would be both interesting and challenging for me. I wanted to translate a book that would

be close to my reading taste and would combine with my interest in pop culture.

Therefore, when I came across Ian Doescher’s series, it was an easy decision to make. I

decided to start with Episode IV, even though all nine of the films have been made into

books already, as the film saga starts with Episode IV, too. I find the book to be a very

nice connection of two works that, despite centuries apart, have impacted media and

ingrained themselves into everyone’s awareness.

I translated the first act of the play, omitting the prologue as it is rhymed. The

translation of rhymed parts of the text is addressed in some detail in the third part of the

thesis.

1.1 The source materials

Ian Doescher is an American author whose work consists mainly of mainstream

films rewritten into the style of Shakespeare’s plays. Aside from the whole Star Wars

saga, he has also worked on Marvel Comics and teen comedies, as well as on MacTrump:

A Shakespearean Tragicomedy of the Trump Administration, Part 1, mapping the first

two years of the Trump administration.

Star Wars Episode IV: A New Hope, originally titled only Star Wars, is an American

film from 1977 written and directed by George Lucas. It is the first of currently nine films

from the series, with the latest one having come out in 2019. Despite its release over forty

years ago, the Star Wars franchise is still vastly popular around the world and has inspired

countless other works raging across all types of media.

1.2 Allusion to Shakespeare

Even though it may seem that Star Wars and the work of Shakespeare have very

little in common, there is in fact a clear connection between the two. When creating Star

Wars, George Lucas was heavily inspired by Joseph Campbell’s book The Hero with a
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Thousand Faces (1949). In the book, Campbell writes about famous tropes and

archetypes used in stories throughout centuries. Many of those were used by Shakespeare,

whose work is influencing work even today. Lucas, upon reading about these classical

motifs, decided to use more of them for his story as well, to help him build a piece that

told a time-tested and resistant story. As Doescher writes in the afterword of his book,

So it’s not at all surprising that the Star Wars saga features archetypal characters

and relationships similar to those found in Shakespearean drama. The complicated

parent/child relationship of Darth Vader/Luke Skywalker (and the mentor/student

relationship of Obi-Wan Kenobi/Luke Skywalker) is reminiscent of plays like

Henry IV Parts I and 2, The Tempest, and Hamlet (Doescher, 171).

Like relationships, it is also the personality of the characters, especially supporting ones,

and plot devices that are comparable.

1.3 Theory of translation

As Dagmar Knittlová points out, translating literature with focus on linguistics is a

fairly new matter. Until the 2nd half of the 20th century, the focus was traditionally put on

literal aesthetics (Knittlová, 5). Today, “the most emphasized role of translation is

overcoming multicultural barriers, to which we alter individual solutions in all aspect of

language” (Knittlová, 5).

The translator has to deal with different aspects of the original language as well as

the language they are translating to: linguistics, phonetics as well as stylistics.

However, the theory of translation is not just a summary of disciplines. On the

contrary, it also deals with relationships between these disciplines, their relevance to the

text, culture and situations. Another question is equivalence – Are we to translate all

information from the original language into the target one regardless of the difference

between their grammatical systems?

According to Knittlová, the basic principle of today’s translation is functional

equivalence. It is an approach which points out that it does not matter whether we use the
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same or different means of language, as long as we achieve the same results (Knittlová,

6).

The specific subject of translating theatre plays is addressed by Jiří Levý, who

argues that theatrical dialogue is “a specific case of spoken language” (Levý, 146) and

therefore it relates not only to the general way of spoken language (i.e. colloquial speech

or slang), but also to the listener and the speaker. In other words, we have to be mindful

of the diction, the possible interpretations by the audience as well as the other characters

on stage, and the fact that the speech has to mirror the character of the speaker – educated

characters speak more eloquently than characters with lower-class background etc. (Levý,

150)

He goes on to describe that the way of speech used in plays is different to language

used in other media or in real life. It is stylized, sometimes overly dramatic or almost

artificial (Levý, 150). In a way, theatrical language matches the physical movements on

stage – both have to be exaggerated, overacted. Levý also points out that we have to

accommodate the amount of stylization to the targeted audience. He says that “for

example the French audience is traditionally more accepting of stylization of speech than

the American audience” (Levý, 157). Even though the original text was written by an

American author and based on an American film, it stands to reason that Doescher’s

highly stylized Shakespearean language should also be retained in the Czech translation.

Levý also acknowledges the difference between a play translated only for reading

and for being acted out. In case of the latter, the actors are able to correct any

imperfections of the translation with acoustics, body language and other means. The

translation, if done well, can also help the actors grasp the character better (Levý, 178).

Sometimes, even though the translator has to translate the whole of the play, the

scenes can later be shortened or cut out of the final play by the director, which can also

influence for example the final flow of the dialogues. This was not the case of this

translation, however, as the entire Act One was translated without any editing cuts and

omissions.

Given that this translation is only intended for reading and not an actual stage

rendition or recitation, it did not have to address the issue of articulation or easy
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pronunciation and flow of speech, which Levý says is an important issue with text

intended for reading aloud (Levý, 150).

The practical part of this thesis is marked by the attempt to incorporate Levý’s

suggestions about the stylization of the characters’ speech. Especially in the case of Darth

Vader, Luke Skywalker and Obi-Wan Kenobi, the text is more dramatic, all three

characters prone to soliloquizing, thereby emphasizing their individual characters traits –

Darth Vader’s complicated relationship with the Dark Side, Obi-Wan’s wisdom of an old

mentor and Luke’s teenage angst. Levý points out that “the individual characters’ manner

of speech helps the audience understand them and where they are coming from” (Levý,

152). Knowing the source material proved to be very helpful in this case, since I was

aware of the characters’ background and motivations.

1.3.1 Czech translations of Shakespeare

The work of William Shakespeare has been translated into Czech many times by

many translators. Among the most noteworthy are Josef Václav Sládek (1845 – 1912)

and Martin Hilský (1943). There are many differences between the works of these two

translators, partially, but not solely, influenced by the era. Despite there being many

noteworthy Czech translations of Shakespeare’s oeuvre (for example by Erik Adolf

Saudek), Hilský and Sládek were selected as the basis for the comparative part of this

thesis, largely because of the time span, with Sládek being arguably the first Czech

canonical translator of Shakespeare and Hilský the most recent one.

1.3.1.1 Martin Hilský

Professor Martin Hilský translated Shakespeare for the first time in 1984 and has

since come to be widely recognized as the most erudite and canonical translator of his

work. In 2011 he was awarded the Czech State Award for Translation. He is also the

honorary holder of the Order of the British Empire (MBE). He is also the only Czech

translator to ever translate the complete work of William Shakespeare, consisting of 38

plays and 154 sonnets.
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 Hilský’s translations are unique when juxtaposed against the other Czech

translators, because he chooses not to translate the works verbatim, nevertheless is able

to keep the meaning of the text faithful to the original (Náhlíková, 10). According to

Hilský, a translation should never be literal as that makes it inaccurate (Hilský, 2015).

Unlike other translators, Hilský does not try to incorporate dated language, which makes

his translations easily readable, comprehensible and therefore arguably the most

accessible of all the canonical Czech translators of Shakespeare. Because of this style,

however, Hilský sometimes faces critique for being too modern and even using

vulgarisms in his translations (Náhlíková, 10).

1.3.1.2 Josef Václav Sládek

Josef Václav Sládek is considered to be one of the most noteworthy 19th century

Czech poets. His first original poetry was published in 1866 in magazine Lumír, however,

he had been translating works of other authors, such as Lord Byron, even before that.

Sládek, even though he had not studied English at university, had always loved the


[…]


note. While Shakespeare compares the world to a stage and reduces the people living in

it merely to actors playing their given parts, Doescher leaves Luke hoping for something

greater and beyond what he knows so far.

Examples:

• My circuitry o’erloads, my mind’s o’erthrown! (14)

• Mé obvody jsou přetíženy, můj duch zlomen! (14)

• But unto Tosche Station would I go, // And there obtain some pow’r converters.

Fie! (35)

• Fí! Já zamířit chtěl ke stanici Tosche, // Pro měniče proudu! (35)

• Those oft-repeated words of my mate Biggs // I do believe—that all the world’s

a star. // Beyond that heav’nly light I shall fly far! (56)

• Věřím slovům svého přítele Biggse // Že celý svět je hvězda. // A já se vydám

daleko za její nebeský svit! (56)
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3.2 Syntactic aspect

3.2.1 Functional sentence perspective

Functional sentence perspective is a theory largely developed by The Prague

Linguistic Circle, dealing for example with communicative dynamism and theme and

rheme in a sentence. Knittlová sums up the implications of this theory for translation as

follows: “English has a relatively fixed word order […] The Czech language has more

possibilities how to use its more flexible word order” (Knittlová 96, 97). It is up to the

translator to identify the most important part of the original sentence and place it

accordingly in the translation.

Examples:

• The case of dust contamination which // Befalls me mighty is, and renders

me // Unable—I’ll be sworn—to move at all! (39)

• Jsem zamořen takovým množstvím prachu, // Že se —přísahám— // Sotva

dokážu pohnout! (39)

• With all we have been through, amaz’d am I // We yet our good condition

keep, what with // Rebellion and its hurly-burly ways. (42)

• Jsem překvapen, že po všem, čím jsme si prošli, // Jsme v tak dobrém stavu,

i přes to, // Jak hrbolaté jsou cesty Povstání. (42)

3.2.2 Participle

Participle in English is used to describe two actions carried out by the same agent

that are happening simultaneously. This can be translated into the Czech Language as a

subordinate clause, or another main clause, or by the use of the Czech přechodník. In the

case of this translation, the participle was only used in the stage directions.
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Examples:

• Enter STORMTROOPERS, searching. Enter PRINCESS LEIA, holding a

blaster. (17)

• Vstoupí VOJÁCI ŘÍŠE, a hledají. Vstoupí PRINCEZNA LEIA, držíc blaster.

(17)

• Enter DARTH VADER, carrying REBEL LEADER I by the neck, and

STORMTROOPERS. (15)

• Vystoupí DARTH VADER, svírajíce VŮDCE POVSTALCŮ 1 pod krkem, a

VOJÁCI ŘÍŠE. (15)

3.3 Poetry

As has already been mentioned, the poetry used in the original text was one of the

most challenging parts to translate. Again, to mimic the style of William Shakespeare,

Ian Doescher chose to go with the metric rhyme of iambic pentameter.

According to Levý, blank verse is the most important form of poetry used in Czech

translations mainly because it is easily comprehensible to a wider audience (Levý, 300).

He goes on to point out the differences: “In the English verse […] the syntactic division

is the most important. On the other hand, in Czech the contrast between rising and falling

start of the verse is the most important for the typology of blank verse” (Levý, 301).

English and Czech blank verses differ in flow and the place of stress. One example of

original Czech blank verse is Karel Hynek Mácha’s Máj (1836). However, Martin Hilský

says that

Mácha’s Máj is clearly a literary language, a poetic language, it is not everyday

language, whereas English blank verse is much closer to the spoken language. […]

Therefore, blank verse in English is much more natural, for example it corresponds

with our breathing, which is incredibly important in theatre (Hilský, 2015).

As Levý says “The basic unit in prose is rather a complex thought (expressed by

complex sentences), whereas in verse it is usually a motif (expressed by an image, for

example)” (Levý, 203). Following this, the focus was on the message of the verses rather
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than its form, in part due to author’s limited experience with translating poetry. The result

was keeping the meaning and rhymes, using the alternating rhyme (abab) instead of

focusing on the rhythm and stress of syllables.

Examples:

• CHORUS Now climb the meta pair into the pod,

Which shooteth from the ship like laser blast. 70

And to the planet’s face, as straight as rod,

The capsule takes the droids by power vast. (20)

• CHORUS Do modulu teď šplhá kovová dvojice,

Ten jako střela z lodi vyletí. 70

A rychlostí signální světlice,

Je unášen k tváři planety. (20)
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4 CONCLUSION

The aim of this bachelor thesis was to find and identify the most challenging aspects

of translating the play William Shakespeare’s Star Wars: Verily, a New Hope by Ian

Doescher into Czech and elaborating on the differences and obstacles. The first part

explains the link between the source materials and offers a brief introduction into the

theory of translation. The practical part of the thesis is a side-by-side translation of the

play.

The theoretical part is divided into three sections. The first deals with the lexical

aspect of the translation, specifically with proper nouns and their origin, archaic language,

deliberate omission and addition and expressions typical for Shakespeare. Syntactic

aspect deals with functional sentence perspective and participles. The third part explains

the use of poetry in the text and the manner in which that segment of the translation was

executed.

The most significant challenge proved to be the translation of the rhymed parts. Even

though I was aware of the risk, I originally planned to translate the rhymed parts as

faithfully as possible and using the correct type of metric line. This intention however,

later proved to be beyond the scope of this thesis, and I had to pivot towards focusing

only on rhyming the lines.

The other difficult part was the archaic language, which I tried to mimic by using

Czech přechodník and old versions of nouns and verbs where possible, as well as word

order.

This thesis can be expanded further as a diploma thesis or a translation project.

Further study of translation of Ian Doescher’s books would benefit from deeper analysis

of blank verse and its translation into Czech. Preserving of stressed and unstressed

syllables would help to keep the translation closer to the original. An attempt to translate

the work to mimic the style of a specific Czech translator would also be possible.
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