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 Posuzovaná oblast Zvažovaná kritéria Body
(0-5)1

1. Celková
charakteristika

Splnění zásad zpracování práce, adekvátnost titulu práce, naplnění stanoveného cíle, logická
struktura práce, vyváženost a propojenost teoretické a praktické části

3
2. Teoretická část Stanovení a splnění cílů, prezentace různých teoretických přístupů k řešení problému, jejich

kritické posouzení a zvolení relevantní teoretické základny pro realizaci praktické části

3

3. Praktická část Vhodnost a aplikace zvolené metodologie, jasnost formulace hypotéz, relevantní a srozumitelná
argumentace a interpretace získaných výsledků, jasnost formulace závěrů práce

3

4. Jazyková úroveň Gramatická správnost a komplexnost, slovní zásoba, koheze a koherence textu, interpunkce a
stylistické aspekty, celková úroveň jazykového projevu

4
5. Struktura a forma Přehlednost struktury, členění, řazení a proporčnost kapitol a oddílů, konzistentnost úpravy

práce, odpovídající rozsah práce, adekvátnost a provedení příloh
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6. Práce s odbornou
literaturou

Kvalita, množství a relevance odborných zdrojů, kritický přístup ke zdrojům, odpovídající úroveň
citační praxe
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Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):
Karolína Kabešová se v závěrečné bakalářské práci zabývá překladem a stylistickou analýzou prvního dějství hry Iana
Doeschera William Shakespeare’s Star Wars: Verily, A New Hope, která klenutou alžbětinskou angličtinou parafrázuje
děj čtvrté epizody Hvězdných válek George Lucase. Opírá se o teoretický půdorys v podobě několika význačných děl
české translatologie (Levý, Knittlová, Hrdlička) a o další dílčí zdrojové materiály. Při volbě jazykového registru se
inspirovala dvěma kanonickými překladateli Shakespearova díla do češtiny (Sládek, Hilský).
Alžbětinská stylizace je pro překladatele tvrdý oříšek. Obecně lze konstatovat, že se Karolína Kabešová se této úlohy
zhostila se ctí. U kratičkého teoretického úvodu do translatologie je bohužel patrné, že je dopisován až ex post po
intervenci vedoucího práce, tedy mě.

Navzdory tomuto nedostatku práce splňuje příslušné formální nároky a lze ji doporučit k obhajobě.

Témata a náměty k diskusi při obhajobě:

1 Bodové hodnocení na škále 1-5 (5 bodů maximum), 0 bodů z jedné či více posuzovaných oblastí automaticky

znamená, že práce není doporučena k obhajobě.

Viz dotazy oponenta.

Práci tímto doporučuji k obhajobě.

Datum: 27. 5. 2020
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